CImara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

PROJETO DE LEI Nº 085/2024

Assunto: DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 15 DO LOTEAMENTO
PARQUE QUINTAS DO IMPERADOR EXTENSÃO DE
RUA MISSIONARIA SILVIA JOANA DIAS.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. 1≥ - Fica denominada de RUA MISSIONARIA SILVIA JOANA DIAS, a Rua 15
(quinze) do Loteamento Parque Quintas do Imperador Extensão.

Art. 2Q - Compete ao Município providenciar a colocação de placa de identificação
sinalizando a via ora denominada, conforme determina o inciso XIII, do art. 13, da Lei Orgânica
do Município de Conselheiro Lafaiete, bem como providenciar a devida comunicação às
concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água e luz, empresas de
telefonia e Empresa de Correios e Telégrafos.

Art. 3Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 02 DE JULHO DE 2024.

VEREADOR ANG O CLA DIO PIMENTA NETO

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear a MISSIONARIA SILVIA JOANA DIAS, nascida
na cidade de Rio Espera no dia 29 de fevereiro de 1941, morou também em Piranguita e devido a
grande dificuldade na infância mudou-se para Conselheiro Lafaiete em busca de uma vida
melhor onde fixou residência. Casou-se em 1955 com Mario Firmino Dias onde tiveram 4 filhos,
Tania Maria Dias, Lelis José Junior Dias, Joelma Alessandra Dias De Oliveira e Janaina Imaculada
Dias.

Silvia Joana Dias converteu-se ao evangelho (cristão protestante) em 1998, através da
igreja evangélica Ministério A Voz de Deus, devido seu amos- por cuidar de pessoas e grande
dedicação as suas tarefas, foi consagrada a Missionária, fazendo vários trabalhos de missão,
visitando, ajudando as pessoas que. moravam nas regiões mais afastadas e de difícil acesso de
conselheiro Lafaiete sempre com uma boa palavra inspirada por Deus e muitas orações sempre
focada no cuidado da alma e também nas ações sociais fazendo campanhas com sestas básicas e
roupas.

Os anos se passaram e a Missionaria Silvia seguiu o direcionamento de Deus onde foi
para a igreja Assembleia de Deus ministério Madureira no ano 2007. Nessa ocasião recebeu o
grande desafio de fundar a congregação (igreja filial) no Bairro de Lourdes em Conselheiro
Lafaiete, hoje uma das maiores e mais pujantes congregação do ministério de Madureira na
nossa cidade. Ela aceitou este desafio, abriu a congregação, onde várias pessoas vendo o
trabalho voluntário, o carisma e a dedicação da missionaria Silvia decidiram fazer parte da nova
congregação. Desde então pessoas e mais pessoas foram chegando na congregação convertendo-
se ao evangelho de Jesus Cristo.

Sempre servindo ao Senhor Jesus Cristo de todo o coração, foi crescendo o número
de fiéis, e hoje a missionaria Silvia deixou um grande legado de pastores, evangelistas,
presbíteros, diáconos, missionários e pregadores que foram discipulados por ela e hoje são
grandes discipuladores.

A missionaria Silvia com uma vida simples e um jeito humilde foi uma grande serva
de Deus contribuindo para propagação do evangelho e formação de vários líderes em Minas
Gerais levando dessa forma o conforto e o bem estar espiritual para diversas famílias.
Missionaria Silvia partiu para o Senhor em abril de 2018 deixando rastros de esperança, alegria,
entusiasmo e um excelente testemunho de vida.

Deixamos nesse momento como reflexão um versículo que define esse momento tão
memorável (hebreus capitulo 11 versículo 4) onde fala sobre o poder da fé. A missionaria Silvia
mesmo depois que partiu para o Senhor, seu testemunho ainda continua.

Diante destas colocações, solicitamos aos nobres pares o apoio para a rápida
apreciação e aprovação da presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 02 DE JULHO DE 2024.

VEREADOR AN L CL UDIO PIMENTA NETO

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100-- Fax (0**31) 3769-8103

~ r .

/~~- ~ \í `i son•- ~I

'
_R

.v--r, ~wY~~:u'.n.•r.+ = 'r~ ~
I

- _ _ ~.--- •

a ,^.:ao.lw~__•xn>rrl . 1 ~
,t1U.W :: :lal UU :_ ~ • !

~., 1':n.~l:) ` ' • 'alll~na?yl
' _ `• {8 Ri

:1Un0U~ì'.i'1: t ' 1
I'- n]n,fY,~ ., I ~ gUn W~ 91(1 UO ~• ~~

''~' \ • , •' F 1P'409.n0 ~~•:ANllln p 1 ~~ `
Ì

~• . _. ).~J, • '~ . . ::tII

. ..... . _..  . ~ ,.. ~.- ~_ .é- -,•,,...._..~ ' ,

~ 1 .

~É

W

- ,•
_::~_„'~H ~; . -~---.

.
~•-~, _.__ ' ...,A .~~ ~i~ ^ . ¢

c
~n7,,o ~^

~/~ , ~̀•J ~ 'y „  r• ~ ¡~ - . ~„ r ^ $ ^' '- • ,  ~~w^^'~-

--•~--•f:--1  T ~ _' ~ x
x

~,. ` 1
./',•+ 4tl

;N1A.'%,_ f  ~ , .' p  y1.1 ~~
/ `•• ~ ' —r

.,~`e,~%~ ~ ~~ • . Wn iw ~ ~ ' -~rt~--~ ,~w,w' m ~ 1 ^ ~ :wo.o^

. to oo . ~
—yi~

yoo.uo~ an---~ n
~ - rC' •nW po ̀ ^ ~ - ¡_1 ,

,sti A .. o „novn' $ , e:y5aa

~~ • . . +. . . p _.. .

1

¡,, .l:', .)f:a. .~l ' 4 ._..-il'-~ •,~ ~ ¡, w¡

~

:,{[

 T .1 `'
^,.].W _•_ ^I._.___.rtu-.__ ~ y \ n

~.._._,._—._Í
.l • .F,.'r.'„ 1-rn>U p  ~~ • ~ \

'~ ,~, .. ', e
xx

: , m •s7o•,n . . •' ~ .
.\.1.4:,~F7.a

5
^-^_LL'í--

--'..1 -•-,

~~ ~ :u:l.Aa ---~.. •~
~ ~

~- ~_

1

~Hk i — . .I .. . ,

f

1

\ • \ \
\~~ \ \

rv \ \ \\
~\

a1

~

~ ~ ~

~
~gi ¡

~~R 4? i$ti
 ~ ~ ~ . 5 SI~~~

s _ n~a,s~rlxw ~. etl•_Ix$
t

r_...,
¡•_:_ ..¡.. 5,,, ~

I"G I ', i_f l lU ;. I 1 1 ~

T+%. t ~~~

.~t~Ati e;ll1é Q

~

; fi

~

íJ

~

'i IVp1Ngp!

f~ 4

~

u

3

M

ó

O ;

P

IX)

~